
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° Settore – Affari Generali 

 
DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE N°  76  DEL  06-02-2023 

 
OGGETTO: Ricognizione dei residui attivi e passivi di competenza del Servizio Segreteria 

Generale anno 2022. Approvazione elenco. 
 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  
AVV. GIOVANNI SCOMA 

 
Richiamato l'art. 228, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000. il quale prevede che "Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'Ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni di 
mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all'art. 3, comma 4 del decreto legislativo 23/06/2011, n.118 e successive 
modificazioni; 
Che, ai sensi del'art. 3, comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 "Possono essere conservati tra i residui 
attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento,ma non incassate. Possono essere 
conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, 
ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, 
sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili"; 
Rilevato che il Dirigente dei Servizi Finanziari, con nota prot. n. 1086 in data 18/01/2023 ha 
trasmesso a questo servizio l’elenco dei residui attivi e passivi non incassati e non pagati al termine 
dell’esercizio, ai fini della verifica delle ragioni del loro mantenimento, della loro cancellazione o 
della loro re-imputazione, qualora non esigibili; 
Atteso che questo servizio ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti ed agli impegni 
residui di propria competenza, secondo i criteri contenuti nel principio contabile applicato della 
contabilità finanziaria;  
Visti, gli elenchi dei residui attivi da mantenere e da cancellare nel conto del bilancio dell’esercizio 
2022 con separata evidenziazione della motivazione e l’elenco dei residui passivi da mantenere e da 
cancellare nel conto del bilancio, che si allegano al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale;  
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori le risultanze 
dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per la relativa 
approvazione; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.39 del 23.06.2022, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022 ed il bilancio pluriennale per il periodo 2022 
- 2024;  
Vista la Delibera di Giunta n.361 del 15/09/2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo 
gestionale ( PEG 2022-2024 ); 
Vista la Delibera di Giunta n° 7 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo 
gestionale provvisorio Anno 2023; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  



Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto il vigente Statuto Comunale;  
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;  
Visto l’O.R.EE.LL.;  
Visti gli atti d’Ufficio.  
P.Q.S. 

DETERMINA 
 
di approvare, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ed in particolare:  
l’elenco dei residui attivi (Allegato A) e passivi (Allegato B) da mantenere

  

 nel conto del bilancio 
dell’esercizio 2022;  

Di dare atto : 
che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente Responsabile della Posizione 
Organizzativa con la sottoscrizione del presente provvedimento; 
 
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme 
riguardanti l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà 
pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line; 
 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, i responsabili del presente provvedimento sono Sergio Scaglione per l’Ufficio di 
Segreteria Generale e Paolo Ballaera per l’Ufficio Gabinetto del Sindaco. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per quanto di 
competenza ai fini contabili. 

 
 
Il Responsabile Ufficio Segreteria   Il Responsabile Ufficio Gabinetto del Sindaco 
f.to     Sergio Scaglione      f.to Paolo Ballaera 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio Responsabile P.O. 
f.to Avv. Giovanni Scoma 

 
 
 
 

 

 



 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

1 °SETTORE – SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 

Allegato A 

 

 ELENCO DEI RESIDUI ATTIVI  DA MANTENERE NEL CONTO DEL BILANCIO 2022 

 

Accertamento Capitolo/Articolo Debitore Importo 

    

17795/2021 2115/1 Accert. Somme da incassare dalla 

IACP 
112.746,00 

10927/2022 2115/1 Rimborso per case popolari via 

Fani 

110.940,00 

21502/2022 2115/1 Rimborso IACP per contributo 

economico fam. via Fani 

18.576,00 

22597/2022 2115/1 Rimborso somma IACP 

periodo gennaio/febbraio 2022 

18.576,00 

22599/2022 2110/48 Contributo Regionale per la 

manifestazione Terra Mia 

10.000,00 

 

 

 

 

 

 

 
  
 
 



 
 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

1 °SETTORE – SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE 
 

Allegato B 
 

ELENCO DEI RESIDUI PASSIVI DA MANTENERE NEL CONTO DEL BILANCIO 2022 

 

Impegno Capitolo/Articolo Creditore Importo 

2015/223 10110311/1 Tortorici Sandro    6.000,00 

2019/543 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Marzo 2019 
250,00 

2019/845 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Maggio 2019 
250,00 

2019/1084 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Giugno 2019 
250,00 

2019/1341 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Luglio 2019 
250,00 

2019/1691 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Agosto 2019 
250,00 

2019/1990 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Settembre 2019 
250,00 

2019/2020 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Ottobre 2019 
250,00 

2019/2265 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Novembre 2019 
250,00 

2019/3337 10110311/1 Firetto Antonino 3.407,47 

2019/3337/2020 10110311/1 Firetto Antonino 2.679,09 

2020/175 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Febbraio 2020 
250,00 

2020/354 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Marzo 2020 
250,00 

2020/581 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Aprile  2020 
250,00 

2020/633 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Maggio 2020 
250,00 

2020/833 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Giugno 2020 
250,00 

2020/1034 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 250,00 



Luglio 2020 

2020/1216 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Agosto 2020 
250,00 

2020/1503 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

ottobre 2020 
258,00 

2020/2427 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

Novembre e dicembre 2020 
516,00 

2021/3916 10710306/1 Ass. ASIA Cultura 3.500,00 

2021/3917 10720701/1 SIAE 1.638,58 

2021/6738 10710303/5 A.P.S. Bassa Corte 370,00 

2022/11 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

GENNAIO 2022 

258,00 

2022/503 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

FEBBRAIO 2022 

258,00 

2022/963 10120310/1 Assoc. Radio Torre Ribera 244,68 

2022/1434 10110311/1 Scichilone Alfonso 7.850,00 

2022/1932 10510401/1 I.I.S.S. F. Crispi 330,00 

2022/3131 10120401/1 Biondo Salvador Josè 152,50 

2022/3829 10510401/1 KYOCERA Document 

Solution Italia SPA 

138,16 

2022/3830 10510302/1 KYOCERA Document 

Solution Italia SPA 

27,76 

2022/3832 11040531/1 Diversi (contributo Via Fani) 

MARZO/LUGLIO 2022 
2022/2     1.290,00 

2022/3        258,00 

2022/4        258,00 

2022/5        258,00 

2022/8        258,00      

2022/3903 10720701/1 S.I.A.E. 1.996,51 

2022/5262 10120310/1 Assoc. Radio Torre Ribera 244,68 

2022/5840 10110307/1 Giambra Faustino 900,00 

2022/6136 10120310/1 Assoc. Radio Torre Ribera 244,68 

2022/6187 10120205/1 Sistem Fire srl 1.000,00 

2022/6746 10510204/2 Diversi 

 Macaluso Beatrice 

2022/1     1.109,01 

2022/5        855,75 

2022/7340 10120205/1 Agrostampa s.r.l. 200,00 

2022/7534 10710306/1 Plescia e Napoli snc 10.980,00 

2022/7538 10110303/1 Ruvolo Matteo 250,00 



2022/7651 10110201/1 Diversi ditta Ceramiche Lo 

Gio 

600,00 

2022/7663 10110201/1 Ditta Ceramiche Soldano 

Alberto 

390,40 

2022/7664 10710306/1 Ass. Cult. Turist. “Vivi 

Trinacria” 

1.580,00 

2022/8028 10720401/1 CIAK 98 di Massimo. 

Lupo e f.lli & C S.a.S. 

800,00 

2022/8459 10720501/1 A.P.S. Bassa Corte 9.000,00 

2022/8580 10720501/1 Ass. Pro Loco Ribera 27.205,00 

2022/8666 10110302/1 Diversi Amministratori 3.920,00 

2022/8679 10120301/1 Scoma Giovanni 86,30 

2022/8706 10120306/1 Maggioli spa 900,00 

 

 


	IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
	AVV. GIOVANNI SCOMA

